III                  II       I                         

Amplitude do intervalo de confiança de 80% em torno da 

estimativa de tendência central X 

Cálculos para a área coberta construída (8.596,62 m²): 

• Limite inferior: R$ 38,00 (Trinta e oito reais) por metro quadrado. 

8.596,62 x 38,00 = R$ 326.671,56 (Trezentos e vinte e seis mil seiscentos e setenta e um reais e 

cinquenta e seis centavos). 

• Limite médio: R$ 41,32 (Quarenta e um reais e trinta e dois centavos) por metro 

quadrado. 

8.596,62 x 41,32 = R$ 355.152,21 (Trezentos e cinquenta e cinco mil cento e cinquenta e dois 

reais e vinte e um centavos). 

• Limite máximo: R$ 44,57 (Quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) por metro 

quadrado. 

8.596,62 x 44,57 = R$ 383.091,77 (Trezentos e oitenta e três mil noventa e um reais e setenta e 

sete centavos). 

Cálculos para a área descoberta (650,51 m²): 

Considerando o fator de ponderação de 50% (0,5) para áreas descobertas: 

• Limite inferior: R$ 19,00 (Dezenove reais) por metro quadrado. 

650,51 x 19,00 = R$ 12.359,69 (Doze mil trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove 

centavos). 

• Limite médio: R$ 20,66 (Vinte reais e sessenta e seis centavos) por metro quadrado. 

650,51 x 20,66 = R$ 13.440,54 (Treze mil quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

• Limite máximo: R$ 22,29 (Vinte e dois reais e vinte e nove centavos) por metro 

quadrado. 

650,51 x 22,29 = R$ 14.498,87 (Quatorze mil quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e sete 

centavos). 

Exclusão das áreas de caixa d’água e casa de máquinas (65,92 m² cada): 

As áreas de 65,92 m² de caixa d’água e 65,92 m² de casa de máquinas não foram incluídas nos 

cálculos para fins de locação devido às suas características técnicas:

[...]

• A caixa d’água é uma estrutura indispensável para o funcionamento do imóvel, mas não 

agrega valor locativo. 

• A casa de máquinas é destinada exclusivamente a equipamentos técnicos, sem utilidade 

direta para o locatário. 

Resumo final dos cálculos: 

1. Área coberta construída (8.596,62 m²): 

Limite inferior: R$ 326.671,56 (Trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e setenta e um reais e 

cinquenta e seis centavos). 

Limite médio: R$ 355.152,21 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais 

e vinte e um centavos). 

Limite máximo: R$ 383.091,77 (Trezentos e oitenta e três mil, noventa e um reais e setenta e 

sete centavos). 

2. Área descoberta (650,51 m²): 

Limite inferior: R$ 12.359,69 (Doze mil, trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e nove 

centavos). 

Limite médio: R$ 13.440,54 (Treze mil, quatrocentos e quarenta reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Limite máximo: R$ 14.498,87 (Quatorze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e sete 

centavos). 

3. Caixa d’água e casa de máquinas: Não incluídas nos cálculos. 

Resumo final: 

• Limite inferior total: R$ 339.031,25 (Trezentos e trinta e nove mil, trinta e um 

reais e vinte e cinco centavos). 

• Limite médio total: R$ 368.592,75 (Trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos 

e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos). 

• Limite máximo total: R$ 397.590,64 (Trezentos e noventa e sete mil, quinhentos 

e noventa reais e sessenta e quatro centavos). 

O valor expresso acima foi obtido em concordância com a liquidez do mercado local, na presente 

data, respectivo a área construída avaliada, obedecendo aos atributos particulares do imóvel, suas 

características físicas, sua localização e a oferta de imóveis assemelhados no mercado imobiliário.